## 16. DE LA INCREPACIÓ DELS INFELS JUEUS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

divinae praesentiae; triumphale, pro consummatione victoriae.

Et non saltant mali saltu conversionis, quo ad primum; saltu devotionis, quoad secundum; et saltu contemplationis, quoad tertium. Lamentant ostendentes culpam multiplicem, miseriam praesentem et poenam aeternam;

sed mali non plangunt planctu compunctionis pro culpa, planctu compassionis pro miseria, planctu orationis pro poena.

3. JUDAEI PERVERSE AUSTERITATEM JOANNIS ET CONDESCENDENTIAM CHRISTI INTERPRETANTUR

Deinde applicando similitudinem ad propositum,

subdit increpationis duplicem rationem: quia non crediderunt Joanni, ad poenitentiam exhortanti, nec Salvatori, ad misericordiam advocanti. Nam nec praedicatio et poenitentia Joannis, eos ad luctum et poenitentiam inflexit, nec praedicatio et convictus Christi, eis placuit; sed remanserunt obstinati in peccatis, utriusque praedicationem contemnendo, et utriusque vitam in malum interpretando.

*Venit enim Joannes, non manducans, neque bibens, id est in abstinentia maxima vivens: ille enim qui parum comedit, dicitur non comedere, secundum communem modum loquendi; vel, non manducans neque bibens, delicata scilicet; vel, non manducans, scilicet panem, neque bibens, scilicet vinum et siceram.*

Secundum Augustinum, Joannes dictus est *non manducans, neque bibens*, quia illo victu quo Judaei utebantur, non utebantur; hoc ergo Dominus, nisi uteretur, non in ejus comparatione manducans et bibens diceretur.

Ecce unus puerorum lamentantium, id est Prophetarum, ad poenitentiam verbo et exemplo provocantium, et tamen non credunt ei Judaei; sed *dicunt daemonium habet*; quasi dicerent: More daemonum, non comedit neque bibit; vel, daemo- {249b} niacus et insanus est, austeritatem ejus daemoni-

lo terç, càntich de triünfo, per la gloriosa victòria, que ab la passió del Senyor vencen lo món, la carn e lo diable. Canten dels pecadors misericòrdia, dels justs la gràcia, dels benaventurats la glòria.

No salten los mals al sagrament de penitència, ni a oració devota, ni a contemplació elevada, ni planyen per la culpa, ni per la present misèria, ni per la eterna sdevenidora pena.

[3. DE LA INTERPRETACIÓ PERVERSA DELS JUEUS SOBRE L'AUSTERITAT DE JOAN I LA CONDESCENDÈNCIA AMB CRIST]

Aplica, donchs, lo Senyor la similitut dels fadrins al 5  
prepòsit,

dient: «És vengut Johan no menjant ni {43a} bevent», que vol dir vivint en gran abstinència, no menjant axí com los altres hòmens; que ni menjà pa ni begué vi ni altres comunes viandes cuytes ni 10  
aparellades: lagostins e mel silvestre era la sua vianda.

Aquest és la un cor dels fadrins qui lamenten hi als jueus a penitència provoquen, no-l crehen; ans d'ell blasfemen dient que té dimoni, car los endiablats quasi sens menjar viven hi grans hi aspres afflictions 15  
comporten, quasi deyen: «Ni menja ni beu, axí com los

1-4 que ... glòria] Aquesta al·lusió a la passió de Crist com a símbol de la redempció humana i la lloança de la misericòrdia, la gràcia i la benaventurança de la glòria no apareix en VC, 249a, ha estat, doncs, incorporada per Corella. | 4 la glòria] A continuació, s'omet un fragment quant a VC, 249a sobre com els pecadors no ploren per la conversió dels seus pecats, ni la seua misèria, molt semblant al que segueix, pel que fa al seu contingut. | 5-6 al prepòsit] Tot seguit, Roís de Corella omet una part de la glossa llatina de VC, 249a, que tracta de les dues raons per reprendre els jueus: perquè no cregueren a Joan, qui els predicava la conversió; ni a Jesucrist, qui els exhortava a la misericòrdia. | 11 lagostins e mel silvestre era la sua vianda] En VC, 249a, no apareix el que menjava el Baptista, sinó el que no menjava: «vel, non manducans, scilicet panem, neque bibens, scilicet vinum et siceram», és a dir, «ni pa, ni vi, ni sidra.» A més, tot seguit, el lletraferit valencià, omet un text atribuït a sant Agustí d'Hipona que glossa el contingut del verset de Mt 11, 18 esmentat en aquestes línies («És vengut Johan...»), que el matisava, atès que deia que Joan no «menjava ni bevia» perquè no prenia el menjar comú dels jueus d'aquell temps; el Senyor sí que «menjava i bevia» perquè, com a jueu, prenia aquests aliments en companyia dels jueus. En definitiva, s'omet la condició jueva de Jesús en oposició al Baptista. | 14-16 dient ... comporten] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella; el seu contingut s'anticipa al que apareix en les línies següents.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

attribuendo. Daemoniaci enim possunt multa agere et pati, quae non possunt alii. Vel, non est hic homo a Deo, ita rigidus sibi et aliis, cum Dominus sit suavis et mitis.

*Venit Filius hominis, scilicet Virginis, non hominum scilicet viri et mulieris, manducans et bibens, scilicet in mundo et in publico, cum aliis hominibus, id est communem vitam inter homines ducens; hoc enim facere debebat, quia mediator Dei et hominum erat et ideo talem vitam debuit communiter ducere, ut communiter viventes peccatores, accessum familiarem ad ipsum possent habere.*

*Ecce unus puerorurum gaudentium, id est Prophetarum laetitiam promittentium; et tamen dicunt, pueri generationis et Pharisaei male interpretando: Ecce homo, nil habens divinum, vorax, per aviditatem, potator vini, per consuetudinem; publicanorum, id est peccantium publice, et peccatorum, id est peccantium oculate, amicus, scilicet per malam societatem, cum illis manducans et bibens; quod tamen non faciebat ut eorum vitia amaret, sed magis ut sanaret, et eos alliciendo attraheret, et ad poenitentiam converteret. Ipse enim homines attrahebat, et victus conformitate, et familiaritatis ostensione.*